
 
 

 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\IT\2022\2022_05_26_FP_RG_RDA_403_Rinnovo licenze TABLEAU\Aggiudicazione 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 
l’affidamento della fornitura di licenze software di Business Intelligence TABLEAU - CIG 
9254723704 - CUI S00518460019202200049 
 
L’anno 2022 il giorno 15 del mese di luglio, alle ore 09.40 c.ca, in modalità telematica attraverso 
l’utilizzo del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prende avvio l'esame delle 
offerte pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura di selezione del contraente 
indicata in titolo, il Seggio di Gara composto da: 
 

- dott.ssa Federica Patti (Area AQUI); 
- dott. Vito Cassiano (Area AQUI); 
- sig. Pierpaolo Pepe (Area PSQL);  
 

Premesso che: 
 

Nella seduta precedente del 13.07.2022, i componenti del Seggio di Gara hanno verificato il 
contenuto della documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo successivamente la 
documentazione al Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 
 
in data 14.07.2022 il Direttore Generale con DDG 1060, tramite posta elettronica certificata inviata 
all’ operatore economico concorrente, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della 
procedura del seguente operatore economico: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
ALLYS S.R.L. 12219750010 

 
Tutto ciò premesso 

 
Alle ore 09.43 il seggio di gara procede allo sblocco dell’offerta economica; la classifica della 
gara prodotta automaticamente dalla piattaforma MEPA risulta essere la seguente: 
 

Licenze 

Importo mensile a 
base d’asta singola 
licenza 
(euro oltre IVA) 

Ribasso offerto % 
(arrotondato) 

Importo ribassato 

Tableau CREATOR 54,00 11,7 47,68 (mensile) 
Tableau VIEWER 
Tableau PUBLIC 

8,50 
11,7 7,50 (mensile) 

 
In tabella sono indicati il numero di Licenze TABLEAU che dovranno essere attivate in modalità 
“subscription” dal 16/7/2022 al 15/07/2023 (colonna A) e il numero di ulteriori licenze Tableau 
VIEWER che potrebbero essere attivate nel corso del contratto (colonna B). 
 

 

COLONNA A COLONNA B 
N. licenze da attivare 
dal 16/7/2022 al 15/7/2023 
 
GARANTITE 

N. licenze che 
potrebbero essere attivate 
 
NON GARANTITE 

Tableau CREATOR 14 ‐ 



 
 

 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\IT\2022\2022_05_26_FP_RG_RDA_403_Rinnovo licenze TABLEAU\Aggiudicazione 
 

Tableau VIEWER 
Tableau PUBLIC 

210 
compreso 

890 

 
 
 
 
Alle ore 09.55, avendo constatato la validità dell’offerta, il Seggio di Gara:  

 
- procede all’approvazione della stessa sulla piattaforma MEPA; 

 
- propone l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore dell’operatore 

economico ALLYS SRL, con avvalimento per le certificazioni TABLEAU SERVER QUALIFIED 
e TABLEAU DESKTOP QUALIFIED richieste dalla stazione appaltante quali requisiti di 
capacità tecnica e professionale con l’operatore economico VISUALITICS SRL. 

 
 

La Seduta termina alle ore 10.00 c.ca. 
 
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 
 
 
 
 
Il Seggio di Gara 
 

 
Dott.ssa Federica Patti          Firmato Patti 
 
Dott. Vito Cassiano                Firmato Cassiano 
 
Sig. Pierpaolo Pepe                Firmato Pepe                    


